
INFORME DEL GERENTE GENERAL A LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS 

DE LA COMPAÑÍA OPERLOP S.A. POR EL 
EJERCICIO ECONOMICO 2014 

Señores Accionistas: 

En base a lo dispuesto en la Resolución No. 92.1.4.3.0013 R.O. + 44 del 13 de octubre 

de 1992, de la Superintendencia de Compañías y de conformidad con las Obligaciones 

Legales y Estatutarias, pongo a disposición de los Accionistas el informe anual de las 

operaciones de la Compañía. 

ENTORNO ECONÓMICO 

El sector empresarial de la provincia de Manabí y del País en general, ha podido 

continuar desarrollando sus actividades económicas sin mayores sobresaltos y en un 

marco de relativa estabilidad durante el año 2014. 

OPERACIÓN 

La Compañía se ha mantenido de forma estable durante el año 2014 en el aspecto 

económico sosteniendo su nivel de operaciones y cubriendo los objetivos propuestos para 

este año. 

ASPECTOS ADMINISTRATIVOS Y TRIBUTARIOS 

Administrativos: 

Durante el año 2014, se mantuvo una política administrativa prudente, dirigida 

principalmente a la reducción de costos innecesarios y en el mejoramiento de la calidad 

de nuestros servicios. 

Tributarios: 

La Compañía ha cumplido con todas sus obligaciones tributarias, de acuerdo con las 

normas vigentes en el país, a continuación presento la conciliación tributaria del 

presente ejercicio:



Resultado del Ejercicio 

Participacion de Trabajadores 

Deducción por Incrementeo Neto de Empleados 

Gastos no deducibles 

Base imponible para impuesto a la renta 

Impuesto a la Renta 
Retenciones en la Fuente del año 

Saldo a Favor 

ESTADOS FINANCIEROS 

Los Estados Financieros de la compañía OPERLOP 6S.A., 

terminado a 31 de diciembre de 2014 se presentan a continuación: 

OPERLOP S.A. 

-6,001.79 

900.27 
0.00 

0.00 

-5,101.52 

110.50 
161.20 

50.70 

por el año 

ESTADOS FINANCIEROS COMPARATIVOS 

A DICIEMBRE 31 DEL 2014 

ACTIVOS 

Activos corrientes 

Activos no corrientes 

TOTAL ACTIVOS 

PASIVOS 

Pasivos corrientes 

Pasivos no corrientes 

TOTAL PASIVOS 

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

Capital social 

Aportes de Socios para futuras capitalizaciones 
Resultado del ejercicio 

TOTAL PATRIMONIO 

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO 

U.S. dólares 

Año 2014 

2,118.32 

0.00 

2,118.32 

1,103.05 

6,217.06 

7,320.11 

800.00 

0.00 

-6,001.79 

-5,201.79 

2,118.32



INGRESOS POR SERVICIOS 8,060.00 

Costo de Servicios 9,060.79 

GASTOS OPERACIONALES: 

Gastos de administración 5,001.00 

Utilidad de Operación -6,001.79 

Ingresos (Egresos) no operacionales, netos 0.00 

RESULTADO ANTES DE IMPUESTO A LA RENTA Y 

PARTICIPACIÓN LABORAL -6,001.79 

RESULTADO NETO -6,001.79 

OBJETIVOS PARA EL AÑO 2015 

En el año 2014 el objetivo planteado es, la de continuar con la labor de promover nuevos 

negocios , siempre satisfaciendo la demanda de nuestros clientes con productos y 

servicios de primera calidad. 

Agradezco a ustedes el respaldo, apoyo y confianza depositada en mi. 

Atentamente, 

Lopez Vera Arma: do Rubén 
Gerente General.


